南昌市教育局

关于对市教育局 2021 年度预算执行及决算
草案情况审计查出问题整改情况的公告

（南昌市教育局）

2022 年，南昌市审计局对我局 2021 年度预算执行及决

算草案情况进行了审计，并出具了审计报告。收到审计报告

后，我单位高度重视，对审计发现的问题进行了认真研究分

析，召开专题会议部署审计查出问题的整改工作，及时落实

责任，采取相关措施进行了整改。现将相关审计整改结果公

告如下：

一、关于“决策程序不到位”和“未严格执行三重一大

制度”的问题

整改情况：已完成整改。制定了《关于印发<中共南昌

市委教育工委南昌市教育局“三重一大”事项集体决策制度>

的通知》(洪教发〔2022〕2 号)，督促机关各科室和局属学

校（单位）严格按文件精神贯彻落实执行到位，进一步健全

和完善了内部监督制度。对于会议记录内容和格式进行了规

范和明确，提升会议记录的完整性，提高依法决策、民主决

策、科学决策水平。

二、关于“政府采购组织架构不健全”的问题

整改情况：已完成整改。制定了《南昌市教育局关于进

一步落实局本级采购人采购主体责任的通知》（洪教计字

〔2022〕19 号），调整完善局本级政府采购领导机构，明确

职责权限，切实履职，按照公开透明、公平竞争、诚实信用

的原则，加强对货物、工程和服务等政府采购的管理和监督，

依法依规进行政府采购。

三、关于“超范围开支退协费用”的问题

整改情况：已完成整改。2021 年 11 月已停止开支退协

人员相关费用，审计后，与退协彻底脱钩。我局将定期组织

局属学校（单位）分管财务领导、财务人员、采购人员、资

产保管员等进行预决算、政府采购、绩效评价、资产处置法

律法规和制度的业务培训，强化财经法纪意识，完善内部控

制机制。

四、关于“报销加班餐费无审核程序”和“部分培训学

习未按要求审批”的问题

整改情况：已完成整改。一是我局再次认真学习了一系

列财务管理制度和《南昌市市直机关培训费管理办法》，制

定了《南昌市教育局机关干部加班用餐管理规定》；二是严

格加班用餐审核和外出培训报批程序，认真填报加班用餐采

购申报单和《市直单位干部专题培训班备案审批表》，履行

报批程序;三是加强对加班用餐和培训项目经费的监管，对

未报备审批的加班用餐不予报销，对无计划、无审批的外出

培训不组织安排。

五、下属单位市学校后勤和产业办公室问题

1.关于“大额资金使用未经集体研究”的问题

整改情况：已完成整改。市评估监测和技术推广中心（事

业单位改革后，市学校后勤和产业办公室并入该单位）组织

学习了《南昌市教育评估监测和技术推广中心（综合保障中

心）“三重一大”事项集体决策制度》，提高党员尤其是领导

干部执行民主集中制的自觉性。坚持按照集体领导、民主集

中、会议决定的原则议事决策，要求凡属职责范围内的“三

重一大”事项，均要求集体讨论决定，坚决保证党的路线方

针政策和决议决定得到正确贯彻落实。

2.关于“会计核算不及时”的问题

整改情况：已完成整改。市评估监测和技术推广中心拟

定了财务管理制度，完善了经费报销制度，要求财务人员加

强财务管理，及时核算当期费用，规定“跨会计年度一年以

上的发票原则上不予以报销，如遇特殊情况需附由分管领导

签字的情况说明”，并及时进行会计核算，保证报账凭据的

真实性、完整性、及时性。

六、下属单位市十九中学问题

1.关于“发放服装不合规”和“乘坐飞机未履行审批程

序”的问题

整改情况：已完成整改。制定完善了《市十九中学关于

进一步完善财务管理的意见》，加强学校财务管理，完善内

部控制机制，今后严格落实各项财务制度和完善审批手续。

2.关于“超额发放烤火费”、“超额报销差旅补贴”和“超

额支付工程款”的问题

整改情况：已完成整改。2022 年 5 月审计期间已收回多

支付工程款；2022 年 8 月已收回超发的烤火费和差旅补贴。

今后严格按照已修订的《关于进一步完善财务管理的意见》

执行，加强学校财务管理，防范财务风险。

3.关于“应退未退保证金”和“收取电教教材费不规范，

未及时退还结余的代收款项”的问题

整改情况：已完成整改。于 2022 年 6-8 月已将食堂、

体育馆及超市的承租户保证金全部退回到位；审计期间，将

收取的电教教材费能退尽退，无法退还部分已上缴财政专

户。

4.关于“应列未列固定资产”的问题

整改情况：已完成整改。2022 年 6 月 10 号已补登固定

资产入库处理，今后将严格按照已修订的《关于进一步完善

财务管理的意见》执行，加强国有资产的管理。

6.关于“工会报销不规范”和“在工会经费中列支行政

费用”的问题

整改情况：已完成整改。今后将严格按工会财务规定开

支经费，不在工会经费中列支应由行政支出的经费。

特此公告。

南昌市教育局

2023 年 9 月 8 日

南昌市教育局办公室 2023 年 9 月 8 日印发